
Zkušenosti 
z Národní Help line AIDS

v letech 1996 – 2013 

PhDr. Renata Staňková



800 144 444
Bezplatná 

Národní Help line AIDS linka



Národní linka pomoci AIDS

• 4. 6. 1991 byl zahájen zkušební provoz Help line 
AIDS při oddělení Krajské hygienické stanice       
Středočeského kraje, od června do listopadu     
r. 1991, v úterý a čtvrtek od 14 do 16 hodin

• 1. 11. 1991 byl provoz po zkušenostech rozšířen 
na 4 dny v týdnu, po - čt od 13  do 16 hodin. 
Počet dotazů dosahoval cca 150 měsíčně. 
Linka byla placená!

• Provoz byl rozšířen na všechny dny v týdnu. 



Národní linka pomoci AIDS
• Pro zájem veřejnosti, zkušenostech a návrh 

Národní komise pro prevenci AIDS při 
Ministerstvu zdravotnictví ČR byla linka 
od 1. 12.1996 zprovozněna, jako Národní Help 
line AIDS zdarma z celého území ČR.

• Provoz byl stanoven na po až pá od 13 do 18 
hodin. Zřizovatelem linky byla Krajská 
hygienická stanice Středočeského kraje a 
provoz linky dotovalo Ministerstvo zdravotnictví 
ČR.



Národní linka pomoci AIDS

Po reorganizaci hygienické služby v roce
2003 přešla Národní Help line AIDS pod 
Zdravotní ústav Středočeského kraje, 
provoz byl opět dotován z grantu
Ministerstva zdravotnictví ČR.



Národní linka pomoci AIDS

• 1. 1. 2008 byla zrušena prevence pod 
Zdravotními ústavy a linka přešla pod 
nového zřizovatele – Státní zdravotní 
ústav.

• Do roku 2009 byla linka dotována z grantu 
MZ ČR, v roce 2010 byla dotace již jen 
částečná a v roce 2010 - 2012 dotoval 
provoz linky Státní zdravotní ústav.

• V roce 2013 je provoz linky částečně 
dotován z grantu MZ ČR.



rok celkem muži ženy testovací

2005 3018 1796 1222 3135

2006 3040 1765 1275 2326

2007 2481 1418 1065 1112

2008 2912 1545 1367 756

2009 2841 1529 1312 524

2010 2736 1510 1226 468

2011 2574 1410 1164 394

2012 2116 1279 837 304

2013 1980 1113 717 150

Počet hovorů na Národní Help line AIDS 2005 - 2012



HIV/AIDS
epidemiologická situace

v ČR



Ústecký
116 Královéhradecký

36
Praha  

1005

130

Plzeňský
87

Vysočina
19

HIV + CELKEM = 2063

HIV INFEKCE V ČESKÉ REPUBLICE

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Kumulativní údaje ke dni

206

71

Liberecký
47

PODLE KRAJE BYDLIŠTĚ V DOBĚ PRVNÍ DIAGNÓZY HIV

30.9.2013

Jihočeský

Středočeský

Jihomoravský

Karlovarský

33

156

Zlínský
38

63

Olomoucký
56

MoravskoslezskýPardubický



(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
HIV / AIDS V ČESKÉ REPUBLICE

Kumulativní údaje ke dni
30.9.2013

26 50 85 93 10
8

12
1

14
4

17
1

20
9

24
9

30
0 36
2

39
2

44
2 50
0

55
1

60
1 66
4 73
6 82

6 91
7 10

38 11
86 13

42 15
22 16

75
18

87 20
63

1 3 9 16 21 23 32 47 59 72 91 11
1

11
9

13
6

15
1

15
9

16
7

17
6

18
9

20
2

22
0

24
3

27
2

29
5

32
1

34
5

37
4

39
6

0

500

1000

1500

2000

2500

ab
so

lu
tn

í 
po

če
t

rok

HIV+ celkem z toho AIDS



AIDS V ČESKÉ REPUBLICE
(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)

Kumulativní údaje ke dni
30.9.2013

1 3 9 16 21 23 32

47

59

72

91

11
1

11
9 13

6 15
1

15
9

16
7 17
6 18

9 20
2 22

0 24
3

27
2 29

5 32
1 34

5

37
4

39
6

0 1 2 9 13 15 21 28 37 45

60 69 76

88 91 96 10
4

10
7

11
1 12

2

12
8 13

9 15
3 16
3

17
0

17
9 19

0

19
8

0

50

100

150

200

250

300

350

400

ab
so

lu
tn

í p
oč

et

rok

AIDS celkem AIDS zemřelí



(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
OSOBY ŽIJÍCÍ S HIV/AIDS V ČESKÉ REPUBLICE

Měsíční údaje ke dni
30.9.2013

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

ab
so

lu
tn

í p
oč

et

období
HIV+celkem z toho AIDS



30.9.2013

ROZDĚLENÍ HIV POZITIVNÍCH PŘÍPADŮ V ČR
PODLE KRAJE BYDLIŠTĚ V DOBĚ PRVNÍ DIAGNÓZY HIV

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Kumulativní údaje ke dni

196,4

105,6

64,5

87,6

133,8

37,1

64,0

65,0

107,1

140,1

234,3

152,1

99,1

161,1

809,2

0 200 400 600 800 1000

Česká republika

Moravskoslezský

Zlínský

Olomoucký

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Praha

Počet případů na 1 milion obyvatel



30.9.2013

PODÍL SEXUÁLNÍHO PŘENOSU HIV

Kumulativní údaje ke dni
(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)

V ČESKÉ REPUBLICE

88,1% 1817 
sexuální 
přenos

2,0% 42 
homo/ 

bisexuální + 
injekční 

uživatelé drog

9,9% 204 jiný 
způsob 
přenosu



30.9.2013

SEXUÁLNÍ PŘENOS HIV

Kumulativní údaje ke dni
(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)

V ČESKÉ REPUBLICE

68,3% 1269 
homo/bisexuální 

2,3% 42 
homo/bisexuální 

+ injekční 
uživatelé drog

29,5% 548 
heterosexuální



30.9.2013

HIV+ PODLE POHLAVÍ

Kumulativní údaje ke dni
(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)

V ČESKÉ REPUBLICE

82,9% 1710 
muži

12,5% 258 
ženy

4,6% 95 
těhotné ženy



30.9.2013

POČET VYŠETŘENÍ A POČET HIV+ V ČESKÉ REPUBLICE
v jednotlivých letech 

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

3

23 24
35

8
15 13

23 27
38 40

51
62

30

50
58

51 50
63

72

90 91

121

148
156

180

153

212

176

451 349

467 087
548 701

638 671
551 053

507 235

683 482

792 245
834 656

826 921
766 742

740 473731 319

756 681
819 869

816 436

836 601854 970

819 812

861 519

1 043 652

1 300 127

1 442 573

1 327 315
1 269 383

952 790

0

250 000

500 000

750 000

1 000 000

1 250 000

1 500 000

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

300

1
98

5

1
98

6

1
98

7

1
98

8

1
98

9

1
99

0

1
99

1

1
99

2

1
99

3

1
99

4

1
99

5

1
99

6

1
99

7

1
99

8

1
99

9

2
00

0

2
00

1

2
00

2

2
00

3

2
00

4

2
00

5

2
00

6

2
00

7

2
00

8

2
00

9

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

rok

Počet pozitivních případů Počet vyšetření



30.9.2013

ROZDĚLENÍ HIV POZITIVNÍCH PŘÍPADŮ V ČR

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
PODLE ZPŮSOBU PŘENOSU

Kumulativní údaje ke dni

61,5% 1269 
homo/bisexuální

26,6% 548 
heterosexuální

2,0% 42 
homo/bisexuální + 
injekční uživatelé 

drog

4,1% 85 injekční 
uživatelé drog0,8% 17 hemofilici

0,7% 14 příjemci 
krve

0,3% 6 z matky na 
dítě

0,2% 4 
nozokomiální

3,8% 78 
jiný/neobjasněný



30.9.2013

RUTINNÍ TESTOVÁNÍ HIV U GRAVIDNÍCH ŽEN
V JEDNOTLIVÝCH LETECH

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

0

1 1

2 2

4

7

4

3

4

6

4

2

0

5

3 3

4 4

9

3 3

7

2

128 024

200 835
157 300

119 560

121 653

129 360

128 424

126 708

123 436

117 727

121 201

127 824

136 269

134 579

138 030137 963136 797
147 159

144 809141 805
134 716

122 709
117 679

84 231

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

rok

Počet pozitivních případů Počet vyšetření



 umělé ukončení 33 pozitivní 3
 spontánní 8 negativní 101

neuzavřený 24
neznámý 18

DĚTI NAROZENÉ PŘED 
ZJIŠTĚNÍM HIV POZITIVITY 

U MATKY
pozitivní 3

TĚHOTENSTVÍ U HIV POZITIVNÍCH ŽEN
(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)

Absolutní údaje ke dni
30.9.  2013

HIV STATUS

OČEKÁVANÝ POROD

143

2

POTRAT

(rutinní testování 83)

POROD NOVOROZENCI

TĚHOTENSTVÍ
186

146
(dvojčata 3x)



1.7. 1987 - 30.9.2013

TESTOVÁNÍ KREVNÍCH VZORKŮ V TRANSFUZNÍ SLUŽBĚ
V JEDNOTLIVÝCH LETECH

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje

0

1

0

2

1 1 1

4

2

0 0 0 0 0

1 1

2 2

1

2

3

1

5

10

8

6

3

210 344

410 933 411 357

367 725

378 935

334 486 324 819

465 551

518 216

542 768 525 868

475 701

467 778

455 124

466 774
510 389

508 127

514 523

524 892

501 877515 905

701 506

953 729

1 091 151

995 252

923 119

704 117

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

0

2

4

6

8

10

12

14

rok

Počet pozitivních případů Počet vyšetření



30.9.2013

CELKOVÝ POČET VYŠETŘENÍ NA VLASTNÍ ŽÁDOST
V JEDNOTLIVÝCH LETECH

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

3 5 4 6

14 14
18

15

9
13 14 12

16 17 17

32 31

53
49

65

74

67

99

85

2 393 2 694

4 249

7 238

10 798

12 803

16 897

23 472

26 726

20 428

17 271

14 368
15 168

14 185
15 037 14 893

16 64016 981

15 617

12 200

11 263
10 90612 099

9 310

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

0

20

40

60

80

100

120

rok
Počet pozitivních případů Počet vyšetření



30.9.2013

POČET ANONYMNÍCH VYŠETŘENÍ NA VLASTNÍ ŽÁDOST
V JEDNOTLIVÝCH LETECH

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

3 4 4 2
6

11 13

6 4 4
7 6

10 8
3

15 14

22
17

22 26

17

34

26

661 1 075
1 491

3 386

6 044

7 475

9 823

13 836 13 932

10 024

7 605

5 134

4 768

3 913
4 330

5 009
5 522

5 560
5 605

4 5744 584 4 575 4 515

3 281

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

0

20

40

60

80

100

120

rok

Počet pozitivních případů Počet vyšetření



30.9.2013

POČET VYŠETŘENÍ POD JMÉNEM NA VLASTNÍ ŽÁDOST
V JEDNOTLIVÝCH LETECH

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

0 1 0
4

8
3 5

9
5

9 7 6 6
9

14
17 17

31 32

43
48

50

65

59

1 732
1 619

2 758

3 852

4 754
5 328

7 074

9 636

12 794

10 404

9 666
9 234

10 40010 272 10 707

9 884

11 11811 421

10 012

7 626

6 679
6 331 7 584

6 029

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

0

20

40

60

80

100

120

rok
Počet pozitivních případů Počet vyšetření



VĚK HIV+ OSOB V DOBĚ STANOVENÍ DIAGNÓZY

Kumulativní údaje ke dni
30.9.2013

V ČESKÉ REPUBLICE
(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)

ženy

muži

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-49 50-59 60+

3 1 0

28

90
78 68

32 33
16

4

3 3 6

44

246

358 369

288 289

85

19

ab
so

lu
tn

í p
oč

et

věková skupina



Celkem HIV+ osob: 2438

CELKOVÝ POČET HIV+ OSOB V ČESKÉ REPUBLICE
VČETNĚ CIZINCŮ

Kumulativní údaje ke dni
30.9.2013

26 50 85 93 10
8

12
1

14
4

17
1

20
9

24
9 30
0 36

2

39
2 44
2 50
0 55
1 60
1 66

4 73
6 82

6 91
7 10

38 11
86 13

42

15
22 16

75

18
87

20
63

12 27 31 48 59 67 79 83 88 95 10
4

10
8

11
3

12
5

14
3

15
7

17
7

19
3

21
4

23
5

25
0

27
6

30
3

31
8

33
3

34
7

36
0

37
5

0

500

1000

1500

2000

2500

ab
so

lu
tn

í p
oč

et
  

rok

občané a rezidenti ČR cizinci s krátkodobým pobytem



1986-1994

HIV+ CIZINCI V ČESKÉ REPUBLICE
Kumulativní údaje za období

5,7% 5 
střední a 
východní 
Evropa

94,3% 83 
ostatní



1.1.1995-30.9.2013

HIV+ CIZINCI V ČESKÉ REPUBLICE
Kumulativní údaje za období

58,2% 167 
střední a 
východní 
Evropa

41,8% 120 
ostatní



Kumulativní údaje za období
1.1.1995 - 30.9.2013

V ČESKÉ REPUBLICE
HIV+ CIZINCI ZE STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPY

0,6% 1 Albánie

1,2% 2 Bělorusko

1,8% 3 Bulharsko

1,2% 2 Chorvatsko

0,6% 1 Gruzie

0,6% 1 Kyrgyzstán

2,4% 4 Litva
0,6% 1 Lotyšsko

3,0% 5 Moldavsko
6,0% 10 Polsko

2,4% 4 Rumunsko

13,8% 23 Rusko

12,6% 21 Slovensko
52,1% 87 Ukrajina

1,2% 2 Uzbekistán



Děkuji za pozornost

PhDr. Renata Staňková
Národní linka pomoci AIDS
800 144 444
Státní zdravotní ústav

renata.stankova@szu.cz

mailto:renata.stankova@szu.cz

